
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.6.2019

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI STRUMENTARIO PER 
LAPAROSCOPIA DA UTILIZZARSI PRESSO IL BLOCCO OPERATORIO DI 
CHIRURGIA DELL’OSPEDALE DI GAVARDO



IL DIRIGENTE RESPONSABILE
PREMESSO che:
1. con nota del 01.12.2020, in atti, il Direttore S.C. Chirurgia Ospedale di Gavardo, Dr. Ruben Carlo 

Balzarotti, ha richiesto l’acquisizione di strumentario per chirurgia laparoscopica pluriuso, di tipologia 
riconducibile a strumenti di produzione Karl Storz e di produzione Medicon, indicati quali dispositivi 
occorrenti alla Sala operatoria di Chirurgia del Presidio Ospedaliero di Gavardo. L’acquisto in oggetto è 
stato autorizzato dalla Direzione Generale nell’ambito del Piano Investimenti Aziendale per l’anno in 
corso; 

2. per quanto riguarda l’art. 1 comma 6, bis 1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 della L. n. 
296/2006, nessuna delle iniziative ARIA spa – attivate e/o da attivare – contempla le attrezzature oggetto 
del presente provvedimento, così come nessuna convenzione CONSIP risulta disponibile per quanto in 
argomento;

3. in considerazione dei fabbisogni comunicati e delle specifiche tecniche puntualmente rappresentate e 
esplicitate dal Direttore S.C. di Chirurgia dell’Ospedale di Gavardo, l’importo presunto dell’affidamento 
risulta inferiore ai € 75.000,00 (IVA esclusa);

4. in ossequio ai principi di non discriminazione e libera concorrenza (art. 30, comma 1 del D.Lgs 50/2016) 
il Servizio Ingegneria Clinica ha, quindi, attivato apposita procedura per l’affidamento della fornitura in 
epigrafe, ai sensi dell’art. 1,co.1 e co.2, lett a) del D.L. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, al fine di 
individuare ulteriori potenziali concorrenti e/o soluzioni chirurgiche alternative;

5. in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia di contenimento della 
spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermato e ribadito nella DGR 4232/2021 - cosiddette 
Regole di Sistema 2021, l’intera procedura è stata svolta in maniera telematica tramite la piattaforma 
Sintel di Regione Lombardia (ID 134834256); i relativi atti, al fine di garantire la più ampia 
partecipazione e la massima concorrenzialità, sono stati resi visibili a tutti i fornitori eventualmente 
interessati, mediante pubblicazione sul sito www.ariaspa.it sezione bandi di gara su Sintel, in conformità 
anche ai principi del già enunciato art. 30, co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC. 
Apposito avviso di avvio procedura è stato pubblicato anche sul sito istituzionale, nella sezione 
Amministrazione Trasparente;

6. entro la data di scadenza, fissata per il giorno  22 febbraio 2021, ore 17:00, sono pervenute le offerte, in 
atti, dalle ditte di seguito riepilogate:

PRODOTTI DI TIPOLOGIA RIFERIBILE 
A DITTA MEDICON

PRODOTTI DI TIPOLOGIA RIFERIBILE A 
DITTA STORZ

Carlo Bianchi srl Carlo Bianchi srl 

Promed srl Innovamedica spa

Medisan srl

Pro.Kast srl 
La documentazione di gara prevedeva l’aggiudicazione in ragione del prezzo piu’ basso, previa verifica 
dell’idoneità tecnica dei dispositivi proposti;

DATO ATTO che, con nota mail agli atti, il Servizio Ingegneria Clinica provvedeva a trasmettere al Dr. 
Ruben Carlo Balzarotti la documentazione tecnica ed economica di tutti i dispositivi offerti, per le inerenti 
valutazioni di conformità rispetto alle specifiche tecniche prescritte nella documentazione di gara;

http://www.ariaspa.it/


PRESO ATTO che, con nota del 16.03.2021 e del 17.03.2021, in atti del Servizio Ingegneria Clinica, in 
seguito alla analisi della documentazione tecnica fornita dai concorrenti, il Dr. Ruben Carlo Balzarotti ha 
fatto pervenire gli esiti della propria valutazione, qui riassunta:
per i prodotti di riferimento Medicon:
il codice Promed: B80283 non è risultato idoneo perché a sezione tonda invece che rettangolare e curvo 
anziché retto rispetto alle richieste di gara;
i codici Promed: B25489 e B25486 non sono risultati idonei perchè piu’ robusti e tozzi rispetto alle 
caratteristiche dei codici Medicon richiesti in gara;

per i prodotti di riferimento Storz:   
il codice Innovamedica: TOC61410053 - ha una robustezza, una forza e una stabilità di presa dell’ago in 
punta, inferiore rispetto al prodotto di riferimento Storz richiesto in gara;

Tutti i rimanenti articoli individuati sulla base del minor prezzo offerto per ogni tipologia, sono ritenuti 
idonei;

RITENUTO, pertanto, opportuno in considerazione di quanto sopra esposto, procedere all’affidamento della 
fornitura in argomento nei confronti dei Fornitori che hanno offerto il minor  prezzo, tranne che per i codici:
PROMED: B80823 – B25489 – B25486 e INNOVAMEDICA: TOC61410053, come di seguito riassunto:

PRODOTTI DI TIPOLOGIA RIFERIBILE A DITTA MEDICON 
AGGIUDICATARI TOTALE IVA ESCLUSA

PROMED SRL €   18,70
MEDISAN SRL €   48,86

CARLO BIANCHI SRL €  102,70

PRODOTTI DI TIPOLOGIA RIFERIBILE A DITTA STORZ 
AGGIUDICATARI TOTALE IVA ESCLUSA

CARLO BIANCHI SRL                                 € 14.959,70

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di prendere atto degli esiti della procedura in oggetto, come in premessa dettagliati, e di affidare alle 
condizioni economiche di cui alle offerte formulate sulla piattaforma Sintel (ID 134834256) la fornitura 
di strumentario chirurgico laparoscopico occorrente alla Sala Operatoria di Chirurgia dell’Ospedale di 
Gavardo per un importo complessivo di:

€       170,26 (IVA 22% esclusa) per i prodotti di riferimento Medicon
€  14.959,70 (IVA 22% esclusa) per i prodotti di riferimento Storz



PRODOTTI DI TIPOLOGIA RIFERIBILE A DITTA MEDICON 
AGGIUDICATARI TOTALE IVA ESCLUSA

PROMED SRL €   18,70
MEDISAN SRL €   48,86

CARLO BIANCHI SRL €    102,70

PRODOTTI DI TIPOLOGIA RIFERIBILE A DITTA STORZ 
AGGIUDICATARI TOTALE IVA ESCLUSA

CARLO BIANCHI SRL                                   €   14.959,70
Il dettaglio dei prodotti, le rispettive quantità e i corrispondenti prezzi unitari sono dettagliati 
nell’allegato 1 – prodotti di riferimento Medicon e nell’allegato 2 – prodotti di riferimento Karl Storz al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che l’aggiudicazione, in conformità al disposto di cui al comma 7 di cui all’art. 32 del D.lgs. 
50/2016, diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

3. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b), non trova applicazione il termine 
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

4. di nominare D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto D.G. n. 520 in data 05.12.2019, l’Ing. Andrea 
Lauro del Servizio Ingegneria Clinica Aziendale, cui demandare, congiuntamente al RUP, le attività ivi 
individuate;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 18.458,54 (IVA 22% 
inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, dell’anno 2021 al conto 
“Strumentario chirurgico CND K,L” codice 13.01.010.007 e sarà gestito con i budget seguenti, 
denominati “Ing. Sintel – Strumentario Laparoscopia riferimento Medicon Sala Operatoria Chirurgia H. 
Gavardo” e “Ing. Sintel – Strumentario Laparoscopia riferimento Storz Sala Operatoria Chirurgia H. 
Gavardo”:
Anno 2021
1301010007/ING /T2100135  €.     207,71          Medicon
1301010007/ING /T210013501  €. 18.250,83         Storz

6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità    ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

7.  di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA
(Ing. Alessandro Cresceri)



prodotti di 

riferimento 

marca 

Medicon 

descrizione quantità codice descrizione
prezzo iva 

esclusa
codice descrizione

prezzo iva 

esclusa
codice descrizione

prezzo 

iva 

esclusa

1 23.08.55

Langenbeck 

divaricat 

20x55mm 21cm

1 23.08.55

Langenbeck 

divaricat 

20x55mm 21cm

52,89

2 22.16.65

Roux S 

divaricat 

15.5cm fig 2 

1 22.16.65 B801452
Retrattore 

roux L160mm
 €   16,76 

Manico p Manico di 

ALLEGATO 1 PRODOTTI TIPO MEDICON 

CARLO BIANCHI (MEDICON) MEDISAN (REDA INSTRUMENT) PROMED (LANDANGER)

3 01.27.03

Manico p 

bisturi no 3 

stand 12.5cm

1 01.27.03 B12000

Manico di 

bisturi nr 3 

acciaio inox 

 €     1,94 

4 01.27.07

Manico p 

bisturi no 7 

lungo 16.5cm

1 01.27.07 07107-00

Manico per 

bisturi no.7 

lungo 16,5cm

 €      6,36 

5 204.33.18

SC 

Metzenbaum 

forbice cv 18cm 

1 204.33.18 09971-18

Metzemabuen 

forbici 

chirurgiche 

fine, 

curve,smusse. 

Taglio super 

cut Lama 

seghettata 

18cm 

 €    42,50 

6 03.51.17
Mayo forbice cv 

17.0cm 
1 03.51.17

Mayo forbice cv 

17.0cm 
26,29



7 03.50.17
Mayo forbice rt 

17.0cm 
1 03.50.17

Mayo forbice rt 

17.0cm 
23,52

TOTALE iva 

esclusa
102,70€   48,86€     18,70€    

TOTALE iva 

inclusa 125,29€   59,61€     22,81€    



prodotto di riferimento - 

MARCA STORZ
descrizione codice

prezzo unitario iva 

esclusa
quantità totale iva esclusa

1 26173KAF

Macro portaghi sec KOH, impugnatura assiale ergonomica con 

cricchetto disinnestabile, rilascio del cricchetto sul lato destro, 

ganasce diritte, con inserto in carburo di tungsteno ø 5 mm, 

lunghezza 33 cm

26173KAF  €                    875,00 1  €                                         875,00 

2 33151

Impugnatura in plastica CLICKLINE, senza cricchetto, con maggiore 

area di contatto sull'anello del dito, con perno di connessione per 

coagulazione unipolare
33151  €                    200,20 2  €                                         400,40 

3 33300
Camicia esterna in metallo isolata, con connettore LUER-Lock, 

misura 5 mm, lunghezza 36 cm 33300  €                    142,10 8  €                                      1.136,80 

ALLEGATO 2 PRODOTTI RIFERIMENTO MARCA STORZ 

DITTA: CARLO BIANCHI (STORZ)

3 33300 misura 5 mm, lunghezza 36 cm 33300  €                    142,10 8  €                                      1.136,80 

4 34310MA

Inserto forbici CLICKLINE, per forbici, ganasce a doppia azione, 

ganasce seghettate, a forma di cucchiaio, misura 5 mm, lunghezza 

36 cm, per uso con trocar misura 6 mm
34310MA  €                    268,10 1  €                                         268,10 

5 34310MS

Inserto forbici CLICKLINE, per forbici METZENBAUM, ganasce a 

doppia azione, curvo, misura 5 mm, lunghezza 36 cm, per uso con 

trocar misura 6 mm
34310MS  €                    268,10 1  €                                         268,10 

6 30775UF

Elettrodo da dissezione, a forma di L, misura 5 mm, lunghezza 36 

cm, con spinotto per coagulazione unipolare, composto da: 30775 

UFS Tubo esterno, isolato 30775 UFG Manico in plastica 30775 

Elettrodo UFP a forma di L

30775UF  €                    377,30 1  €                                         377,30 

7 33156

Impugnatura in plastica CLICKLINE, con cricchetto disinnestabile, 

con area di contatto più ampia sull'anello dito, con spinotto per 

coagulazione unipolare
33156  €                    313,60 9  €                                      2.822,40 

8 33310MD
Inserto per pinze CLICKLINE, pinza da dissezione e da presa 

KELLY, ganasce a doppia azione, misura 5 mm, lunghezza 36 cm 33310MD  €                    235,90 1  €                                         235,90 

9 33310ON

Inserto per pinza CLICKLINE, pinza da presa, con ganasce 

atraumatiche particolarmente fini, dentellate, fenestrate, ad azione 

singola, misura 5 mm, lunghezza 36 cm
33310ON  €                    235,90 1  €                                         235,90 



10 33310HM

Inserti per pinze CLICKLINE, pinze da dissezione e da presa, 

ganasce a coccodrillo, ganasce a doppia azione, misura 5 mm, 

lunghezza 36 cm
33310HM  €                    235,90 1  €                                         235,90 

11 33310CC

Inserto per pinza CLICKLINE, pinza da presa, ganasce 

atraumatiche, fenestrate, curve, ad azione singola, misura 5 mm, 

lunghezza 36 cm
33310CC  €                    235,90 1  €                                         235,90 

12 33310ML
Inserto per pinze CLICKLINE, pinza da dissezione e da presa 

KELLY, ganasce a doppia azione, misura 5 mm, lunghezza 36 cm 33310ML  €                    235,90 1  €                                         235,90 

13 33310R
Inserto per pinze da dissezione e presa CLICKLINE, ad angolo retto, 

ganasce a doppia azione, misura 5 mm, lunghezza 36 cm 33310R  €                    235,90 1  €                                         235,90 

14 33500
Camicia esterna in metallo isolata, con LUER-Lock, connettore, 

misura 10 mm, lunghezza 36 cm 33500  €                    147,00 3  €                                         441,00 

15 33510BLS

Inserto per pinze CLICKLINE, pinza da presa BABCOCK, ganasce a 

doppia azione arrotondate, misura 10 mm, lunghezza 36 cm 33510BLS  €                    235,90 1  €                                         235,90 

16 33510RG

Inserto per pinze CLICKLINE, per pinze da dissezione e da presa, 

ganasce a doppia azione, ad angolo retto, misura 10 mm, lunghezza 

36 cm
33510RG  €                    235,90 1  €                                         235,90 

17 33510MLL

Inserto per pinze CLICKLINE, pinza da dissezione e da presa 

KELLY, ganasce lunghe a doppia azione, misura 10 mm, lunghezza 

36 cm
33510MLL  €                    235,90 1  €                                         235,90 

18 38151

Impugnatura in plastica RoBi®, senza dispositivo d'arresto, con 

spinotto connettore per coagulazione bipolare, codice colore: 

azzurro
38151  €                    446,60 3  €                                      1.339,80 

19 38600
Camicia esterna in metallo RoBi®, isolata, con connettore LUER-

Lock per la pulizia, misura 5 mm, lunghezza 36 cm 38600  €                    152,60 3  €                                         457,80 19 38600 Lock per la pulizia, misura 5 mm, lunghezza 36 cm 38600  €                    152,60 3  €                                         457,80 

20 38610ML

Inserto per pinze RoBi® KELLY, lungo, modello CLERMONT-

FERRAND, particolarmente adatto per la dissezione, ganasce a 

doppia azione, misura 5 mm, lunghezza 36 cm, codice colore: 

azzurro

38610ML  €                    528,50 1  €                                         528,50 

21 38610MW

Inserto per forbici RoBi, inserto per forbici RoBi METZENBAUM, 

modello CLERMONT-FERRAND, ganasce curve, lame più sottili, 

ganasce a doppia azione, misura 5 mm, lunghezza 36 cm
38610MW  €                 1.159,20 1  €                                      1.159,20 

22 38610ON

Inserto per pinze RoBi®, modello CLERMONT-FERRAND, con 

dentatura atraumatica particolarmente fine, ganasce fenestrate, 

ganasce a doppia azione, misura 5 mm, lunghezza 36 cm, codice 

colore: azzurro

38610ON  €                    502,60 1  €                                         502,60 

23 26005M
Cavo unipolare ad alta frequenza, con spina da 5 mm, lunghezza 

300 cm, per l'uso con il sistema  Erbe tipo ICC 26005M  €                      74,20 1  €                                           74,20 

24 26176LE
Cavo bipolare ad alta frequenza, lunghezza 300 cm,  sistema ERBE 

serie T e ICC, lunghezza 300 cm 26176LE  €                    109,90 1  €                                         109,90 

25 842219
Pinza bipolare, isolata, punte curve, smussate, punte 2 mm, 

lunghezza 19 cm
842219  €                    226,10 1  €                                         226,10 



26 847000E

Cavo bipolare ad alta frequenza, lunghezza 300 cm per sistema 

Erbe serie T e ICC e pinze di coagulazione bipolari KARL STORZ 847000E  €                      99,40 1  €                                           99,40 

27 26173KAL

Macro portaghi sec KOH, impugnatura assiale ergonomica con 

cricchetto disinnestabile, rilascio del cricchetto sul lato destro, 

ganasce curve a sinistra, con inserto in carburo di tungsteno ø 5 

mm, lunghezza 33 cm

26173KAL  €                    875,00 1  €                                         875,00 

28 26173KAR

Macro portaghi sec KOH, impugnatura assiale ergonomica con 

cricchetto disinnestabile, rilascio del cricchetto sul lato sinistro, 

ganasce curve a destra, con inserto in carburo di tungsteno ø 5 mm, 

lunghezza 33 cm

26173KAR  €                    875,00 1  €                                         875,00 

TOTALE IVA ESCLUSA  €                                    14.959,70 

TOTALE IVA INCLUSA  €                                    18.250,83 


		2021-03-26T13:00:01+0000


		2021-03-26T13:01:22+0000
	Firma applicativa




